ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЛИ
Настоящий договор аренды земли, в дальнейшем именуемый «Договор», заключили [дата], [место]
(1)
[Наименование Арендодателя], регистрационный код [регистрационный код], адрес [адрес], в лице члена правления [имя члена правления], в дальнейшем именуемое «Арендодатель»,

и
(2)
[Наименование Арендатора], регистрационный код [регистрационный код], адрес [адрес], в лице члена правления [имя члена правления], в дальнейшем именуемое «Арендатор»,
также в дальнейшем именуемые совместно «Стороны» и по отдельности «Сторона», о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Согласно Договору Арендатору передается в пользование на указанных в Договоре условиях земля, расположенная в [местоположение объекта недвижимости], занесенная в крепостную книгу Департамента закрепления недвижимости [Таллиннского/Тартуского/Пярнуского/Вируского (удалить ненужное)] уездного суда под номером части регистра [номер части регистра] отдела закрепления недвижимости [название отдела закрепления недвижимости], размером [количество гектаров] га и граница которой указана на схеме, являющейся приложением 1 к Договору, в дальнейшем именуемая «Объект недвижимости».
1.2 Состояние Объекта недвижимости фиксируется и Объект недвижимости передается Арендатору по акту передачи, в котором описаны части, принадлежности и состояние Объекта недвижимости в момент передачи. Акт передачи подписывается Сторонами и оформляется в виде приложения 2 к настоящему Договору.
1.3 Арендодатель подтверждает, что он является собственником Объекта недвижимости и имеет право передать Объект недвижимости во владение и пользование Арендатора согласно условиям Договора и что в момент заключения Договора отсутствуют права третьих лиц в отношении Объекта недвижимости, которые препятствуют или могут воспрепятствовать использованию Объекта недвижимости Арендатором.
1.4 Арендодатель обязуется передать Объект недвижимости во владение Арендатора не позднее [дата].
2. Срок договора
2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до [дата].
2.2. Если одна Сторона не сообщит другой Стороне за 2 (два) месяца до истечения срока Договора о своем нежелании продлевать Договор, то Договор автоматически становится бессрочным.
3.
Аренда и побочные расходы
3.1 За пользование Объектом недвижимости Арендатор выплачивает Арендодателю арендную плату в размере [сумма арендной платы] крон в месяц, в дальнейшем именуемую «Арендная плата».
3.2 Арендатор обязан заплатить Арендную плату за текущий месяц в течение [количество дней] дней с момента получения счета от Арендодателя.
3.3 Изменение Арендной платы происходит на основании соглашения Сторон.
3.4 Арендатор обязан уплатить все подлежащие уплате налоги (включая земельный налог) и коммунальные платежи, действующие во время заключения Договора и введенные в будущем, и нести прочие связанные с Объектом недвижимости публично-правовые обременения на основании налоговых уведомлений, представляемых взимающей налог организацией, и счетов, представляемых Арендодателем. У Арендодателя есть право повысить платы за услуги, связанные с использованием Объекта недвижимости, только в том случае, если поставщики соответствующих услуг повысят стоимость услуги. Об изменении цены оказываемых услуг Арендатору сообщается на выставляемом счете. Арендатор имеет право ознакомиться с документами, подтверждающими побочные расходы.
4. Обязанности Сторон
4.1.
Арендатор обязан:
4.1.1. использовать Объект недвижимости по следующему назначению [описание цели использования];
4.1.2. разрешать Арендодателю беспрепятственный доступ к Объекту недвижимости для проверки целевого использования Объекта недвижимости и выполнения Арендатором других обязанностей или для борьбы с опасностью или ликвидации ее последствий;
4.1.3. использовать Объект недвижимости по-хозяйски, с профессиональной заботой и сохранять Объект недвижимости в хорошем агротехническом состоянии;
4.1.4. допускать проведение работ и прочих изменений в отношении Объекта недвижимости, которые требуются для сохранения Объекта недвижимости, устранения дефектов, предотвращения ущерба или устранения его последствий;
4.1.5. проводить работы, необходимые для сохранения Объекта недвижимости;
4.1.6. заменять оборудование и инструменты небольшой стоимости, когда они становятся непригодными к эксплуатации в результате возраста или использования. Небольшой стоимостью Стороны считают сумму менее [сумма] крон;
4.1.7. сохранять указанные в Приложении 2 принадлежности и заменять разрушенные или пропавшие принадлежности;
4.1.8. обеспечивать поддержание в порядке дорог, дорожек, канав и прочей инфраструктуры, необходимой для эксплуатации и обслуживания Объекта недвижимости;
4.1.9. незамедлительно сообщать Арендодателю об опасности для Объекта недвижимости, немедленно принимая меры по борьбе с опасностью;
4.1.10. выплачивать Арендную плату и прочие расходы согласно оговоренным в Договоре условиям;
4.1.11. полностью возмещать ущерб, вызванный повреждением Объекта недвижимости или принадлежностей, который возникает в то время, когда Объект недвижимости находится во владении Арендатора. Арендатор не несет ответственности за обычный износ, ухудшение состояния и изменения в Объекте недвижимости, которыми сопровождается эксплуатация Объекта недвижимости согласно Договору;
4.1.12. не предоставлять Объект недвижимости в пользование третьим лицам без письменного разрешения Арендодателя;
4.1.13. не вносить существенные изменения и улучшения в отношении Объекта недвижимости без предварительного согласия Арендодателя;
4.1.14. При пользовании Объектом недвижимости придерживаться требований действующих правовых актов, соответствующих требований в области окружающей среды и принципов добросовестности.
4.2 Арендодатель обязан:
4.2.1 передать Объект недвижимости во владение Арендатора в дату, указанную в пункте 1.4 Договора;
4.2.2 при исполнении своих прав и обязанностей как можно меньше мешать деятельности Арендатора по пользованию Объектом недвижимости;
4.2.3 не отказываться от предоставления согласия на совершаемые Арендатором улучшения и изменения на Объекте недвижимости, если улучшения и изменения необходимы для использования Объекта недвижимости или для разумного управления им.
5.
Ответственность сторон
5.1 При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанностей, взятых на себя по Договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную в настоящем Договоре и правовых актах Эстонской Республики.
5.2 В случае неисполнения к сроку всех денежных обязательств по Договору, у Арендодателя есть право потребовать от Арендатора уплаты пени в размере [ставка пени] процентов в день от подлежащей уплате суммы за каждый день просрочки.
5.3 Уплата установленных в Договоре пени и штрафа не освобождает Сторону от исполнения своей обязанности.
6 Изменение и прекращение договора
6.1 Договор прекращается:
6.1.1 При наступлении срока, установленного в пункте 2.1 Договора;
6.1.2 Если Объект недвижимости станет непригодным к использованию или если Объект недвижимости будет принудительно отчужден;
6.1.3 При прекращении Договора на ином основании, приведенном в законе или Договоре, в том числе при выходе Стороны из Договора или отказе от Договора.
6.2 Настоящий Договор прекращается при ликвидации или банкротстве Арендатора или при прекращении Договора в установленном в законе порядке, с учетом положений настоящего Договора.
6.3 У Арендатора есть право досрочно отказаться от Договора в чрезвычайном порядке, письменно уведомив об этом Арендодателя за один (1) месяц, если Арендодатель существенно нарушает Договор.
6.4 У Арендодателя есть право досрочно отказаться от Договора в чрезвычайном порядке, письменно уведомив об этом Арендатора за один (1) месяц, если:
6.4.1 Арендатор просрочил уплату платежей более чем на тридцать (30) дней;
6.4.2 Арендатор умышленно портит Объект недвижимости или эксплуатирует Объект недвижимости не по назначению;
6.4.3 Арендатор передал Объект недвижимости в пользование третьему лицу без предварительного согласования с Арендодателем.
6.5 Прекращение Договора Стороной должно происходить путем представления письменного заявления другой Стороне. В письменном заявлении должен быть указан Объект недвижимости, дата прекращения Договора и основание для прекращения Договора.
6.6 Условия Договора можно менять и Договор можно дополнять только по письменному соглашению Сторон, кроме случаев, когда необходимость изменения условий вытекает из правовых актов Эстонской Республики. При несоблюдении письменной формы изменение Договора является недействительным.
7.
Передача Объекта недвижимости по прекращении Договора
7.1. Арендатор обязан передать Объект недвижимости Арендодателю в последний день действия Договора.
7.2. Если Арендодатель не примет Объект недвижимости в порядке, указанном в пункте 7.1 Договора, то ответственность за ущерб Объекту недвижимости после даты прекращения Договора лежит на Арендодателе.
7.3. При задержке передачи Объекта недвижимости Арендатор обязан, после уплаты Арендной платы и платежей, подлежащих уплате согласно Договору, уплатить штраф в размере [ставка штрафа] % Арендной платы за каждый день, на который была просрочена передача.
8 Извинительность нарушения Договора
8.1 Стороны частично или полностью освобождаются от исполнения обязательств, вытекающих из Договора и связанных с Договором, если исполнению обязательств препятствуют обстоятельства непреодолимой силы. Стороны обязаны принять все меры, чтобы предотвратить нанесение ущерба другой Стороне и обеспечить выполнение Договора в максимально возможной мере.
8.2 Наличие обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено той Стороной, которая желает сослаться на упомянутые обстоятельства как на основание для освобождения от вытекающей из закона и/или установленной в Договоре ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по Договору. При наполнении содержанием понятия непреодолимой силы Стороны исходят из положений Обязательственно-правового закона.
8.3 О возникновении обстоятельства непреодолимой силы необходимо незамедлительно уведомить другую Сторону в письменном виде.
9 Порядок разрешения споров
9.1 Вытекающие из Договора и связанные с ним споры Стороны стремятся разрешить путем переговоров. Если спор не удастся разрешить путем переговоров, у Сторон есть право обратиться для разрешения спора в уездный суд согласно действующим в Эстонской Республике правовым актам.
10 Заключительные положения
10.1 Договор имеет следующие приложения:
10.1.1 Приложение 1 – План Объекта недвижимости
10.1.2 Приложение 2 – Акт передачи Объекта недвижимости
10.2 Договор составлен и подписан в двух (2) идентичных экземплярах на эстонском языке, обладающих равной юридической силой, из которых Арендодатель и Арендатор получают по одному экземпляру.
Арендодатель:

Арендатор: